⁶⁰³ Arnobe, *Contre les païens*, Livre II, 34 : « Dies nobis natalicii sunt, et potentias caelites dies autumant habere natales ».

⁶⁰⁴ Paulin de Nole, *Lettres 28*, 6 : « Vindemiamus nos homines, et deos rentur et credunt suas ducere atque agitare vindemias : dies nobis natalicii sunt, et potentias caelites dies autumant habere natales ». *Letters of St. Paulinus of Nola*. Translation and annotation by. P. G. Walsh, London, Newman Press, 1966-1967.

⁶⁰⁵ Zenon de Vérone, Livre I, *Tractatus 2* : « « Sepulcrum nidus est illi, favillae nutrices, cinis propagandi corporis semen, mors natalicius dies ». *Ibid.*, Livre I, *Tractatus 33* : « Saeculorum heres [et] pernici cursu procurrens atque recurrens, solemnibus meta rotatus in sese, proferens sibi de fine principium, natalicia infinita de occasu dies sempiternus eluxit ».

⁶⁰⁶ Léon le Grand, *Tractatus septem et nonaginta*, tractatus 4: « Si autem hanc pietatis suae curam omni populo Dei, sicut credendum est, ubique praetendit, quanto magis nobis alumnis suis opem suam dignatur impendere, apud quos in sacro beatae dormitionis thoro eadem qua praesedit carne requiescit? Illi ergo hunc seruitutis nostrae natalicium diem, illi ascribamus hoc festum, cuius patrocinio sedis ipsius meruimus esse consortes, auxiliante nobis per omnia gratia domini nostri Iesu Christi, qui uiuit et regnat cum deo patre et cum Spiritu Sancto in saecula saeculorum ».

de 590 à 604)⁶⁰⁸. Il possède toujours le sens et la perspective sotériologique que nous avons déjà mentionnés.

En revanche, ni Cyprien ni Lactance ne connaissent le terme *natalicium* dans leur vocabulaire. Cela signifie-t-il qu'ils ignorent la réalité à laquelle il renvoie ? Concernant Cyprien, il nous suffit de rappeler ses injonctions aux chrétiens de Carthage, en période de persécution, afin qu'ils tiennent des registres mentionnant les dates de la mort des confesseurs emprisonnés. Ces registres de dates serviront de preuve pour la *memoria* annuelle des défunts : « Dies eorum quibus excedunt adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus »⁶⁰⁹. Nous remarquons bien que Cyprien emploie le terme *memoria* avec le sens de rappel, de souvenir collectif.

Augustin quant à lui emploie le terme *natalicium* avec une double signification⁶¹⁰. Tantôt, *natalicium* signifie l'anniversaire d'un événement dans la vie d'une personne. Nous trouvons ce sens dans sa *Lettre* 108, 2, écrite vers 397 : « Quos duos non unus primianus, sed multi coepiscopi vestri, cum frequentissima numerositate tamugadensis optati natalicia celebrarent »⁶¹¹. Il s'agit ici du jour anniversaire de l'ordination épiscopale d'Optat, évêque de Milève en Numidie. Ce sens d'anniversaire de naissance d'une personne